§. 1039.

Quod plene probatum, contra negantem pro vero haberi debet. Quod enim plene probatum est, id sufficienter probatum est (§. 1038.), ut adeo quoad certitudinem fidei nihil amplius desiderari possit. Quamobrem cum huic sit assentiendum (§. 611. Log.); quod sufficienter probatum est, contra negantem pro vero utique habendum (not. §. 613. Log.).

Propositionem præsentem qui admittere noluerit, propterea quod sufficiens facti probatio non egreditur limites probabilitatis (not. §. 1038.); is nihil credere potest (§. 611. Log.), adeoque sublata omni fide, qua res humanæ carere minime possunt, lites plerasque, saltem plurimas, interminabiles efficiet, cum tamen inter sit generis humani, ut quantocyus finiantur.

§. 1040.

Quoniam quod plene probatum est, contra negantem pro vero haberi debet (§. 1039.), negans quoque hoc contra se pro vero admittere tenetur, ac ideo pro convicto habendus (§. 982. Log.). *Quando negans pro convicto habendus.*

Veritatis quis convincitur, quando efficitur, ut propositio aliqua eidem sit certa (§. 982. Log.). Quamobrem veritatis facti convincitur, qui nil amplius habet, quod contra ejus probationem excipere potest. Id autem obtinet in plena probatione, in qua nihil desideratur, quod ad fidem facti faciendum requiritur.

§. 1041.

Effectus juramenti testis non dicat.

Testis jurando a se dimovet suspicionem, quod moraliter verum non dicat. Quando enim testis jurat, Deum invocat testem veritatis dictorum & vindicem mendacii ac perfidiae (§. 852. part. 3. Jur. nat.), adeoque non præsuntur moraliter falsum loqui. Dimovet adeo a se suspicionem, quod moraliter verum non dicat.

Nimirum ideo testis jurare tenetur, ne suspicionem adversus eum movere possit negans, quasi moraliter verum non dixerit. Juramentum itaque ab ista suspicionem testem liberat. Quodsi enim adsint rationes, ob quas suspectus haberi possit, ne moraliter verum dicat quamvis juratus, ut adeo pro pejoratione fit præsuntio; quemadmodum ad testimonium afferendum (§. 1019.), ita nec ad jurandum admittendus.

§. 1042.

Quinam testis integer habeatur.

Quoniam testis jurando a se dimovet suspicionem, quod moraliter verum non dicat (§. 1041.), adeoque in testem juratum hæc suspicio non cadit, testis autem integer est, in quem nulla cadit suspicio, quod moraliter verum non dicat (§. 1821.); *testis juratus habendus est pro integro.*

Negandum tamen non est, integritatem testis tanto magis constare, si ad juramentum accedant rationes alie, per quas intelligitur eum esse integræ fidei ac virum bonum, in quem nulla quoque cadit suspicio, ut ei tuto credatur etiam sine juramento, siquidem non contra negantem quid probandum, qui nil magis vult, quam contra ipsum pro vero non haberi, quod negat.